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Mbi Projekt-Vendimin

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT TE BASHKISE VLORE”

Para Ké&shillit té Bashkisé Vloré

Té nderuar Késhilltaré!

Projekt-Vendimi “ Pér miratimin e planit té integritetit t& Bashkisé Vloré”, ka si synim
kryesor ¢ té sigurojé funksionimin e njé sistemi efektiv t&€ menaxhimit t€ integritetit né
nivel bashkie si dhe do t&€ ndihmoj€ administratén vendore né pérpjekjet e saj pér forcimin
e etikés dhe integritetit.

Objektivat e kétij plani jané:

AN S

Pasurimin e kuadrit strategjik té institucionit t€ bashkisg.

Promovimin e vlerave t€ miréqeverisjes

Rritjen e besimit té qytetaréve tek institucioni

Sigurimin e shérbimeve cilésore pér komunitetin

Garantimi i njé niveli sa mé optimal té transparencés, llogaridhénies si edhe
pérfshirjes e pjesémartjes s¢ publikut né vendimarrjen e bashkisé.
Bashkepunimin sa mé efektiv dhe t¢€ shpejt€ ndérmjet zyrave, sektoréve dhe
drejtorive.

Pani i Integritetit pér Bashkiné Vloré ka njé réndési t€ madhe pér disa arsye thelb&sore:

Forcimi i Integritetit Institucional: Ky plan ndihmon né forcimin e integritetit
institucional duke vendosur standarde té larta etike dhe profesionale pér t€ gjithé
punonjésit dhe drejtuesit e bashkisé.

Parandalimi i Korrupsionit. Duke identifikuar dhe vleré€suar risqet e integritetit,
plani kontribuon né parandalimin e praktikave korruptive dhe parregullsive té
tjera, duke rritur késhtu besimin e publikut né administratén lokale.

Rritja e Transparencés dhe Llogaridhénies: Plani promovon transparencén dhe
llogaridhénien né té gjitha veprimtarité e bashkis€, duke siguruar qé vendimet dhe
veprimet e ndérmarra jané t€ hapura dhe t€ arsyetuara miré.
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o Menaxhimi Efektiv i Burimeve Njerézore: Plani pérfshin zhvillimin dhe
menaxhimin e burimeve njerézore me aftési té nevojshme pér identifikimin,
vleré€simin dhe parandalimin e risqeve t€ integritetit, duke siguruar njé

. administrat€ mé t€ afté dhe mé té pérgjegjshme.

o Pérmirésimi i Shérbimeve pér OQpytetarét: Duke pérmirésuar etikén dhe
oﬁ' tegritetin né administraté, plani ndihmon né ofrimin e shérbimeve mé cilésore
0 dhe t& besueshme pér qytetarét e Vlorés.

o Ndérveprimi mé i Miré me Publikun: Me rritjen e transparencés dhe ndérveprimit
me publikun, plani ndihmon né krijimin e njé marrédhénieje mé t& forté dhe mé
t& besueshme midis bashkisé dhe qytetaréve.

o Menaxhimi i Riskut. Duke pérfshiré menaxhimin e riskut t€ integritetit né fusha
té veganta té pérgjegjésisé, plani siguron njé qasje proaktive pér identifikimin dhe
trajtimin e risqeve t&€ mundshme pérpara se ato t&€ béhen problematike.

Ky proces pérfshin analizén e risqeve t¢ integritetit me fokus fushat funksionale té
Bashkisé, bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si
dhe legjislacionin e zbatueshém nga Bashkia.

Fushat e vlerésuara jané si mé poshté:

Fusha e menaxhimit financiar;

Fusha e menaxhimit té burimeve njerézore;

Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit;

Fusha e shérbimeve publike;

Fusha e administrimit dhe menaxhimit t€ pronave;

Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t& territorit

Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t€ dokumenteve e t& informacionit,
si dhe té dokumenteve elektronike

Miratimii planit te Integritetit, pasqyron pérkushtimin e Bashkisé pér té hedhur themelet
e njé sistemi mé té gjeré, qé menaxhon risqet qé kérkcénojné integritetin institucional né
Bashkiné toné. Synimet tona t& shprehuar né kété dokument, lidhen me krijimin e njé
mjedisi q& nxit dhe promovon kulturén e integritetin né t& gjitha fushat pérgjegjésisé sé
institucionit , me fokus ofrimin e shérbimeve publike né ményré transparente, efikase dhe
eficente.

Bashkia Vloré éshté e vendosur té rrisé nivelin e llogaridhénies, transparencés,
efikitivitetit té burimeve njerézore, sjelljes dhe komunikimit, brenda dhe jashté
institucionit , duke rritur besimin publik né institucionet e Bashkisé Vloré.

Né kéto kushte, kérkojmé prej jush miratimin e ké
vendimarrje pozitive. /
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit (PI) &shté njé instrument ky¢ pér té siguruar q&€ Bashkia Vloré t& operojé€ me
nivelin mé t€ larté t& integritetit dhe profesionalizmit, duke i1 shérbyer mé miré interesave t&
qytetaréve t& saj. Ai &shté rezultat i procesit té vlerésimit té riskut té integritetit né Bashkiné Vloré
1 konkluduar né njé dokument strategjik dhe operacional q€ déshmon angazhimin ¢ bashkisé pér
forcimin e integritetit institucional.

Plani i Integritetit pér Bashkiné Vloré ka njé réndési t€ madhe pér disa arsye thelbésore:

o Forcimi i Integritetit Institucional: Ky plan ndihmon né forcimin e integritetit
institucional duke vendosur standarde té larta etike dhe profesionale pér té gjithé punon;jésit
dhe drejtuesit e bashkisé.

o Parandalimi i Kovrupsionit. Duke identifikuar dhe vlerésuar risqet e integritetit, plani
kontribuon né parandalimin e praktikave korruptive dhe parregullsive t€ tjera, duke rritur
késhtu besimin e publikut né administratén lokale.

o Rritia e Transparencés dhe Llogaridhénies: Plani promovon transparencén dhe
llogaridhénien né té gjitha veprimtarité e bashkis&, duke siguruar q€ vendimet dhe veprimet
e ndérmarra jané t& hapura dhe té arsyetuara miré.

o Menaxhimi Efektiv i Burimeve Njerézore: Plani pérfshin zhvillimin dhe menaxhimin e
burimeve njerézore me aftési t& nevojshme pér identifikimin, vleré€simin dhe parandalimin
e risqeve té integritetit, duke siguruar njé administraté mé t€ afté dhe mé {€ pérgjegjshme.

o  Pérmirésimi i Shérbimeve pér Qytetarét: Duke pérmirésuar etikén dhe integritetin né
administraté, plani ndihmon né ofrimin e shérbimeve mé cilésore dhe t&€ besueshme pér
qytetarét e Vlorés.

o Ndérveprimi mé { Miré me Publikun: Me rritjen e transparencés dhe ndérveprimit me
publikun, plani ndihmon né krijimin ¢ njé marrédhénieje mé té forté dhe mé té€ besueshme
midis bashkisé dhe qytetaréve.

o  Menaxhimi i Riskut: Duke pérfshiré menaxhimin e riskut t& integritetit n€ fusha t€ veganta
t& pérgjegjésisé, plani siguron njé qasje proaktive pér identifikimin dhe trajtimin e risqeve
t& mundshme pérpara se ato té béhen problematike.

Bashkia Vloré ka zbatuar njé proces gjithépérfshirés t& planifikimit dhe vlerésimit t€ riskut t&
integritetit sipas fushave té pérgjegjésisé. N& vlerésim u analizuan t€ gjitha proceset e punés té
drejtorive, njésive si dhe funksioneve/pozicioneve t€ punés té cilat jané mé shumé t& ekspozuara
ndaj praktikave korruptive, sjelljeve joetike, joprofesionale apo parregullsive t€ tjera. Plani i
Integritetit &shté pérgatitur duke u mbéshtetur né analizén dhe propozimet e ekipit t€ ekspertéve té



Institutit pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM) dhe stafit t&€ Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore, né kuadér té zbatimit t& dokumentit t& Metodologjisé'.

Ky plan synon realizimin e objektivave t€ méposhtém:
- Pérmirésimi i kuadrit t€ brendshém rregullator dhe strategjik t€ bashkisé;

- Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore té bashkisé me aft€si t€ nevojshme pér
identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e risqeve t€ integritetit;

- Rritja e transparencés dhe llogaridhénies té bashkisé;
- Menaxhimi i riskut t€ integritetit n€ fusha t€ vecanta t€ pérgjegjesisé s€ bashkisé.

1.1 Procesi i Hartimit té Planit té Integritetit né Bashkiné Vloré

Procesi i hartimit té Planit t€ Integritetit né Bashkin€ Vloré s u zhvillua gjaté periudhés Prill-Maj
2024 dhe pérfundoi me miratimin e tij nga Késhilli Bashkiak i Vlorés. Aparati i administratés s¢
bashkisé u angazhua né procesin e vlerésimit té riskut té integritetit sipas fushave gé ata mbulonin
dhe propozuan masa konkrete pér pérmirésimin e integritetit dhe cilésisé s€ pérgjithshme té
menaxhimit t& proceseve té punés. Ky proces pérfshiu analizén e risqeve té integritetit me fokus
fushat funksionale té bashkisé, bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, si dhe legjislacionin e zbatueshém nga bashkia.

Fushat e vlerésuara jané si mé poshté: 1) Fusha e menaxhimit financiar; ii) Fusha e menaxhimit t&
burimeve njerézore; iii) Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit; iv)
Fusha e shérbimeve publike; v) Fusha e administrimit dhe menaxhimit t& pronave; vi) Fusha e
planifikimit, administrimit dhe zhvillimit té territorit dhe vii) Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe
administrimit t& dokumenteve e té informacionit, si dhe té dokumenteve elektronike.

Hartimi i Planit té Integritetit né Bashkiné Vloré kaloi né fazat e méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Angazhimi institucional i Bashkisé Vloré pér hartimin e Planit t€ Integritetit né bashképunim me
IDM-né filloi me miratimin e Urdhrit Nr. , daté . .2024 té Kryetarit t€ Bashkis€ Vloré
“Pér hartimin e Planit t€ Integritetit”. Né pérbérje t&€ Grupit t&€ Punés kishte punonjés té drejtorive
té bashkisé, veprimtaria e té ciléve pérfshinte shtaté fushat e vlerésuara té cituara mé sipér. Grupi
i Punés, né njé sesion trajnues té vecanté, u prezantua me Metodologjiné pér Vlerésimin e Riskut
té Integritetit pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore dhe hapat e punés, pér identifikimin dhe
vlerésimin e ¢éshtjeve t€ integritetit dhe etikés né administratén publike. S€ fundi, né kété fazé u

! Metodologjia e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit p&r Njésité e Vetéqeverisjes Vendore éshté hartuar nga Instituti
pér Demokraci dhe Ndérmjetésim né kuadér t& nismés “Forcimi i etikés dhe integritetit né qeverisjen vendore” t&
Projektit STAR 2 “Konsolidimi i Reformés Territoriale dhe Administrative”, i zbatuar nga UNDP. Ky dokument &shté
konsultuar me 61 bashkité e vendit, institucionet publike & kané né funksionet e tyre ¢éshtje t& integritetit dhe éshté
miratuar nga Ministria e Drejtésisé, Koordinatori Kombétar Antikorrupsion.



bé komunikimi i géllimit dhe objektivave té Planit t€ Integritetit me administratén e bashkisé nga
ana e grupit t€ punés.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi i risqeve (€ integritetit

Grupi 1 punés shqyrtoi kuadrin rregullator dhe strategjik, si dhe dokumentet e ndryshme operative
t€ bashkis€. U analizuan gjithashtu t& dhéna nga performanca, monitorimi dhe zbatimi i aspekteve
té vecanta té integritetit né bashki. Pas késaj, grupi i punés vijoi me identifikimin dhe analizimin
e risqeve té integritetit dhe faktoréve t€ tyre pér proceset e punés né fushat funksionale t€ bashkisé.
Pér mbledhjen e t€ dhénave cilésore, u zhvilluan 7 grupe t€ fokusuara me punonjés t€ bashkisé
sipas fushave t€ veprimtarisé. Gjaté késaj faze, punonjésit e administratés plotésuan edhe njé
pyetésor elektronik né ményré anonime pér t€ siguruar t€ dhéna dhe informacione pér vlerésimin
real t€ sistemit t€ menaxhimit t€ integritetit.

Faza 3: Vierésimi i risqeve té integritetit

Grupi 1 punés né bashk&punim mé ekspertét e IDM-sé€ béri vlerésimin ¢ risqeve té integritetit duke
marré né€ konsideraté mundésiné e ndodhjes dhe shfaqgjes s€ risqeve apo ngjarjeve negative té
analizuara, si dhe ndikimin e tyre né integritetin e bashkis€. Procesi vijoi me renditjen e risqeve
sipas prioritetit té tyre.

Faza 4: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit

Grupi 1 punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risgeve t€ integritetit né institucion, i cili
pérfshiu masa t& reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese t& kontrollit né bashki.
Analiza e realizuar né fazén e mésipérme diktoi nevojén pér té€ pérmirésuar kuadrin rregullator t&
brendshém dhe marrjen e masave pér zhvillimin e burimeve njerézore t& bashkisé pérmes
organizimit t& trajnimeve pér punonjésit dhe ndjekjes sé procedurave pér plotésimin e strukturés
organizative me burime njérézore t€ mjaftueshme dhe me kapacitete teknike. Mé tej, u evidentuan
nevoja té tjera né lidhje me rritjen e aksesit né informacionin publik, pérmirésimin e teknologjisé
sé& informacionit dhe digjitalizimin e dokumenteve t& bashkis€, mes té€ tjerave. Masat pérshkruajné
aktivitetet qé duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve t€ integritetit, afatet
kohore dhe njésité/drejtorité pérgjegiése pér zbatimin e tyre.

Pas miratimit nga Ké&shilli Bashkiak, Plani i Integritetit €shté i zbatueshém pér bashkiné Vloré pér
periudhén 2025-2027.

1.2 Qasja Metodologjike

NE& procesin € zhvillimit t€ planit t& integritetit, grupi 1 punés ka zbatuar dy metoda kryesore pér té
analizuar dhe vler€suar cénueshméring e integritetit: metoda cil€sore dhe ajo sasiore. Hapi i paré
ka qené zhvillimi i njé sesioni trajnues me grupin e punés dhe punonjésit e bashkisé pér
metodologjiné e vlerésimit té integritetit pér njésité e vetéqeverisjes vendore. Kétu pérfshihet edhe
analiza e kuadrit t& brendshém rregullator dhe strategjik t& bashkisé (shqyrtim literature), e cila
pérfshin urdhra, manuale, strategji apo dokumente politikash, rregullore dhe akte té€ brendshme.
Gjithashtu, u hulumtuan raporte t€ ndryshme, t& brendshme dhe té jashtme, mbi veprimtaring e



bashkisé. N& vijim, éshté kryer analizimi i t&€ dh&nave nga grupet e fokusuara me stafin e bashkisé,
té cilat shérbyen pér t€ identifikuar dhe analizuar ngjarje negative né€ realizimin e proceseve té
punés, praktika pune dhe funksione té cilat jan€ t& ekspozuara ndaj shkeljeve t€ integritetit,
sjelljeve joetike e joprofesionale dhe parregullsi t€ tjera.

Metoda tjetér e pérdorur ishte ajo sasiore, p€rmes vlerésimit me ané t€ njé pyetésori té strukturuar
qé pérfshinte pyetje mbi ¢éshtje t€ vecanta t& integritetit dhe etikés né bashki. Pyetésori €shté njé
mjet shumeé 1 réndésishém pér mbledhjen e t€ dhénave t€ sakta pér aspekte t& veganta t€ integritetit
né bashki. Kétij pyetésori punonjésit € bashkisé iu pérgjigjén né ményré anonime.

Anketimi u realizua me njé kampion prej 67 punonjésish. T€ anketuarit meshkuj pérbéjné 35.8 %
té kampionit krahasuar me punonjéset gra q€ jané 64.2 %. Punonjésit e moshés 26-35 vjeg kané
pérgindjen mé t& madhe né kampion me 43.3%. T¢€ anketuarit n€ moshé 36-45 vjeg dhe 46-55 vieg
pérbéiné pérkatésisht 38.8% dhe 9% pér secilén grupmoshé t€ kampionit. Né pérgjithési, t&
anketuarit me mé pak pérvojé pune, kategoria me mé pak se 5 vite pune, pérb&jné 49.3% té
kampionit. Ndérkohé qé kategoria me vijetérsi 5-10 vite pune pérbén 26.9% té t€ anketuarve né
bashki dhe ata me 11-20 vite pune pérbéjné 16.4 %.



2. Objektivat ¢ identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé sé integritetit
2.1 Pérmirésimi i kuadrit t€ brendshém rregullator dhe strategjik

Objektivi 1 pérmirésimit t€ kuadrit t€ brendshém rregullator dhe strategjik synon té forcojé
integritetin dhe etikén né Bashkiné Vloré. Ky qéllim do té arrihet duke rishikuar dhe pérditésuar
t& gjitha dokumentet ekzistuese rregullatore pér t€ siguruar pérputhshmériné me standardet mé té
larta t€ integritetit dhe etikés. Gjaté kétij procesi, do t€ identifikohen dhe eliminohen boshlléget
aktuale, ndérsa risqet e zbuluara do t€ trajtohen né€ ményré adekuate. Njé pjesé kyge e kétij
objektivi éshté edhe miratimi 1 dokumenteve t€ reja strategjike, st Plani Strategjik 1 Bashkisé,
Strategjia pér Administrimin e Pronave dhe Strategjia e Menaxhimit t€ Riskut, t€ cilat do té&
adresojné aspekte t€ vecanta t€ etikés dhe integritetit.

Qéllimi €shté qé t€ sigurohet nj&€ bazé rregullatore dhe strategjike e pérmirésuar, e cila do t€
mbéshtesé njé administrat€ té drejté dhe transparente, duke rritur besimin e qytetaréve né
institucionet publike. Pérmirésimi 1 kétij kuadri do t& kontribuojé né rritjen e besueshmérisé dhe
efikasitetit t& administratés bashkiake, duke pérmirésuar shérbimet pér qytetarét. N& kété ményré,
Bashkia Vloré do té pérfitojé njé kuadér t€ pérforcuar rregullatore gé garanton nj€ administraté té
drejté, transparente dhe t€ besueshme, duke konsoliduar besimin ¢ publikut né veprimtariné e saj
dhe duke promovuar integritetin né t&€ gjitha nivelet e qeverisjes lokale.

2.2 Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore té bashkisé me aftési t€ nevojshme pér
identifikimin, vlexésimin dhe parandalimin e risqeve t€ integritetit

Objektivi pér menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve njerézore né Bashkiné Vloré synon té
pérmirésojé aftésité dhe njohurité e punonjésve pér t€ identifikuar, vlerésuar dhe parandaluar risqet
e integritetit, duke krijuar njé kulturg pune t& bazuar né transparencé dhe etiké t& larté. Ky qéllim
do t&€ arrihet pérmes programeve té specializuara trajnimi qé do t€ fokusohet né zhvillimin e
aftésive specifike pér menaxhimin e risgeve dhe etiken profesionale. Pér mé tepér, do té krijohen
struktura mbéshtetése pér raportimin e shkeljeve té€ integritetit dhe do té zhvillohet njé sistem i
mirépércaktuar monitorimi dhe vler&simi té performanceés, i cili do té sigurojé qé standardet e [arta
etike dhe profesionale t&¢ mbahen gjithmoné.

Si rezultat, pritet njé pérmir€sim i ndjeshém i afi€sive t€ punoniésve té€ Bashkisé Vloré, duke
kontribuar né njé€ mjedis pune mé t€ sigurt dhe té€ drejté. Kjo do t€ ¢ojé né njé rritje t€ transparencés
dhe etikés né administratén publike, duke forcuar besimin e qytetaréve né institucionet bashkiake.
Pérmirésimi i pérgjithshé&m i performancés s€ administrat€s dhe aftésis€ sé€ saj pér té menaxhuar
risqet e integritetit do t€ reflektohet né cilésing e shérbimeve té€ ofruara pér qytetarét, duke krijuar
nj& ambient pune mé t& efektshém dhe t€ besueshém.



2.3 Rritja e transparencés dhe llogaridhénies

Objektivi pér rritjen e transparencés dhe llogaridhénies né Bashking Vloré synon té€ krijojé njé
administraté mé 18 hapur dhe té pérgjegjshme ndaj qytetaréve. Kjo do t& arrihet pérmes njé séré
masash qé& pérfshijné pérditésimin e programit t& transparenceés, lehtésimin e aksesit t& qytetaréve
né informacion dhe publikimin e detajuar t& buxhetit, vendimeve té Késhillit Bashkiak dhe
konsultimeve publike. Duke siguruar qé gytetarét t& kené qasje t€ ploté dhe t& qarté né
informacionin e bashkisg, do t6 mund&sohet njé komunikim mé& i hapur dhe i ndershém midis
administratés dhe komunitetit, duke rritur késhtu besimin dhe pérfshirjen e publikut né proceset
vendimmarrése.

Ky objektiv gjithashtu pérfshin krijimin ¢ mekanizmave t€ raportimit dhe monitorimit té
performancés sé administratés. Raportimi periodik i rezultateve dhe progresit t€ planit té
integritetit do 1€ jeté nj& element kyg pér t8 siguruar qé qytetarét jané t€ informuar dhe t€ pérfshiré
né ményré aktive né mbikéqyrjen e veprimtarive t€ bashkisé. Kéto masa do t&€ ndihmojné né
ndértimin e njé kulture t& pérgjegjésisé dhe transparencés né administratén lokale, duke promovuar
njé mjedis pune té drejté dhe t& besueshém. Pérmirésimi i pérgjithshém i transparencés dhe
llogaridhénies do t& rrisé besimin e qytetaréve né institucionet publike dhe do t& kontribuojé né
krijimin e njé administrate mé efikase dhe t8 orientuar drejt shérbimit ndaj qytetarcve.

2.4 Menaxhimi efektiv i riskut té integritetit né fusha té vecanta té pérgjegjésisé s€ bashkisé

Objektivi pér menaxhimin efektiv t& riskut t& integritetit né fushat kryesore té pérgjegjésis€ s€
Bashkisé Vloré synon té adresojé sfidat mé t& médha té integritetit dhe t€ parandalojé rrezikun ¢
korrupsionit. Ky objektiv pérgendrohet né proceset ¢ punés qé jané mé té ekspozuara ndaj kétyre
risqeve, duke pérfshiré menaxhimin financiar, menaxhimin e pronave (€ bashkisé, shérbimet
publike dhe shérbimin e arkivés. Sfida t& veganta né kéto fusha pérfshijné burimet financiare dhe
teknike 8 pamjaftueshme, mbingarkesén ¢ punds né disa sektoré dhe infrastrukturén e
pamjaftueshme fizike dhe teknologjike. Pérmirésimi i rregullimit procedural dhe vendosja ¢
mekanizmave té rishikimit dhe raportimit periodik jang kyce pér t€ siguruar qé€ risqet té
menaxhohen né ményré efektive dhe qé politikat dhe procedurat e reja té zbatohen si duhet.

Népérmjet kétij objektivi, synohet krijimi i njé administrate proaktive dhe t€ pergatitur pér t&
trajtuar sfidat e integritetit pérpara se ato té béhen problematike. Kjo qasje do t& ndihmojé né
pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve t6 ofruara pér gytetarét, duke garantuar gé proceset e punés
jané t& rregulluara dhe transparente. Duke u pérqendruar né parandalimin dhe menaxhimin e
risqeve té integritetit, Bashkia Vloré do t& mund té rrisé besimin e gytetaréve né institucionet
publike, duke siguruar njé administraté t& drejté, transparente dhe t€ besueshme. Késhtu,
pérmirésimi i kétyre proceseve do t& keté njé ndikim pozitiv né efikasitetin dhe besueshméring e
shérbimeve bashkiake, duke rritur ndjeshém nivelin e besimit t€ qytetaréve né institucionet e tyre
lokale.
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3. Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésin€ e masave pér té trajtuar risqet dhe faktorét e risqeve té integritetit
té vlerésuara sipas fushave té pérgjegjésis€ sé Bashkisé Vloré. Ai ésht€ nj€ mjet plotésues i
politikave dhe kuadrit rregullator pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional. Ky
plan do té pasohet nga disa raporte t€ ndérmjetme monitorimi si dhe njé raport pérfundimtar né
pérfundimin e afatit t€ zbatimit t€ Planit t€ Integritetit pér bashking.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t&€ Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen e
aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té punés pérgjegjés pér zbatimin e masave té miratuara
né té. Népérmjet monitorimit do t& pércaktohet nése kéto masa t& zbatuara kané qené efikase, nése
kané nxjerr€ né pah ndryshime té€ kontekstit t€ bashkisé apo ndryshime té veté risqeve, té cilat
mund t€ kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit t&€ veprimit), si
edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé té miré né t€ ardhmen. Raportimi éshté nj€ proceduré
e rregullt e brendshme népérmjet té cilit sigurohet zbatimi i planit t€ integritetit pér risqet e
integritetit sipas afateve kohore t& parashikuvara (¢do 6 muaj).

Kéto procese ndigen nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari 1 institucionit, i cili &shté
pérgjegiés pér t& ndjekur progresin e zbatimit. Frekuenca minimale e raportimit dhe e monitorimit
éshté njévjecare. Raportimi i lejon titullarit t€ ndérmarré me koh€ masa pérmirésuese, né rast se
zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka sjellé véshtirési apo vonesa. Raportet e monitorimit t& zbatimit
t& Planit t& Integritetit paraqiten para Ké&shillit Bashkiak si organi vendimmarrés 1 bashkisg qé
miraton két€ dokument. Kéto raporte publikohen né Programin e Transparencés t€ bashkisé.
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